
PE691.906v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000027/2021
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Tomas Tobé
za Výbor pro rozvoj

Předmět: Urychlit pokrok a bojovat proti nerovnostem, aby bylo onemocnění AIDS do roku 2030 
vyřazeno se seznamu hrozeb pro veřejné zdraví

Ve dnech 8. až 10. června 2021 Valné shromáždění OSN uspořádá zasedání na vysoké úrovni na 
téma HIV/AIDS, na kterém bude posouzen pokrok dosažený při provádění politického prohlášení o 
HIV a AIDS z roku 2016 a budou přijaty konkrétní závazky k urychlení provádění opatření, která mají 
AIDS do roku 2030 vyřadit ze seznamu hrozeb pro veřejné zdraví.

Údaje programu UNAIDS ukazují, že epidemie HIV nadále zůstává globálním problémem. V roce 
2019 žilo s HIV 38 milionů lidí, přičemž 12 milionů z nich nemělo přístup k antiretrovirové léčbě, která 
by jim mohla zachránit život, zatímco 1,7 milionu lidí se s virem HIV setkalo a 700 000 lidí z příčin 
souvisejících s AIDS zemřelo. Nerovnosti, které pohání epidemii HIV, ještě zhoršila koronavirová 
pandemie.

Je zapotřebí obnovit závazek EU a reagovat na HIV/AIDS na globální úrovni, a to s vyšší mírou 
ambicióznosti, odpovědnosti a více zdroji.

1. Jakým způsobem Komise zajistí, aby EU přispěla k přijetí na budoucnost zaměřených 
ambiciózních závazků, které budou vyjádřeny v politickém prohlášení o HIV a AIDS z roku 2021?

2. Jaké kroky podnikne Komise, aby zintenzivnila své úsilí o vymýcení AIDS a podpořila partnerské 
země při budování odolných zdravotnických a komunitních systémů za současného zmírňování 
dopadu pandemie COVID-19?

3. Jaká opatření přijme Komise s cílem řešit nerovnosti, které přiživují epidemii HIV, na úrovni 
jednotlivých států?

Předložení: 14.4.2021

Platná do: 15.7.2021


